

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

38	Bomba d'água	Unidade	4	URBA	R\$ 390,00	R\$	1.560,00
39	Bomba freio	Unidade	4	TRW	R\$ 245,00	R\$	980,00
40	Bomba hidráulica	Unidade	4	TRW	R\$ 685,00	R\$	2.740,00
41	Braços poltronas	Unidade	50	UNIVERSAL	R\$ 95,00	R\$	4.750,00
42	Bronzina fixa	Jogo	12	MAHLE	R\$ 125,00	R\$	1.500,00
43	Bronzina móvel	Jogo	12	MAHLE	R\$ 145,00	R\$	1.740,00
44	Bucha alternador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 12,00	R\$	120,00
45	Bucha barra estabilizador dianteiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 22,20	R\$	444,00
46	Bucha barra estabilizador traseiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 25,80	R\$	516,00
47	Bucha do amortecedor	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 10,00	R\$	300,00
48	Bucha do estabilizador dianteiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 22,20	R\$	444,00
49	Bucha do estabilizador traseiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 23,10	R\$	462,00
50	Bucha manga de eixo	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 10,00	R\$	200,00
51	Bujão carter	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 20,00	R\$	200,00
52	Bujão magnético	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 20,00	R\$	200,00
53	Cabeçote do motor	Unidade	2	RIO SULENCE	R\$ 7.500,00	R\$	15.000,00
54	Cabo acelerador	Unidade	10	FANIA	R\$ 135,00	R\$	1.350,00
55	Cabo da embreagem	Unidade	10	FANIA	R\$ 165,00	R\$	1.650,00
56	Cabo velocímetro	Unidade	10	FANIA	R\$ 145,00	R\$	1.450,00
57	Caixa satélite	Unidade	2	MERITO	R\$ 1.450,00	R\$	2.900,00
58	Calço caixa	Unidade	10	MERITO	R\$ 8,50	R\$	85,00
59	Calço de ajustagem do diferencial	Unidade	20	MERITO	R\$ 8,50	R\$	170,00
60	Calço motor	Unidade	6	REI	R\$ 250,00	R\$	1.500,00
61	Calotinha rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 20,00	R\$	400,00
62	Camisa compressor	Unidade	6	KGM	R\$ 195,00	R\$	1.170,00
63	Cano compressor	Unidade	10	KGM	R\$ 112,00	R\$	1.120,00
64	Cano cromado rodoar	Unidade	20	KGM	R\$ 12,00	R\$	240,00
65	Cano injetor	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 65,00	R\$	650,00
66	Carcaça da caixa	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 1.000,00	R\$	2.000,00
67	Carter motor	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 650,00	R\$	2.600,00
68	Catraca da cuíca do freio dianteiro	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 190,00	R\$	1.900,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, n° 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

69	Catraca da cuíca do freio traseiro	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
70	Chapa estabilizador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 12,00	R\$ 120,00
71	Chave de seta	Unidade	3	KOSTAL	R\$ 265,00	R\$ 795,00
72	Chave eletromagnética	Unidade	2	KOSTAL	R\$ 120,00	R\$ 240,00
73	Cilindro acionamento	Unidade	2	ROCHESTER	R\$ 140,00	R\$ 280,00
74	Cilindro auxiliar embreagem	Unidade	4	TRW	R\$ 150,00	R\$ 600,00
75	Cilindro freio	Unidade	10	TRW	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
76	Cilindro mestre embreagem	Unidade	4	TRW	R\$ 185,00	R\$ 740,00
77	Cilindro porta	Unidade	4	UNIVERSAL	R\$ 254,00	R\$ 1.016,00
78	Cinemático rodoar	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 1,00	R\$ 10,00
79	Cinta fixação cuíca freio	Unidade	20	MASTER	R\$ 20,00	R\$ 400,00
80	Cola branca	Unidade	20	WHURT	R\$ 12,00	R\$ 240,00
81	Coletor admissão	Unidade	4	RIO SULENCE	R\$ 115,00	R\$ 460,00
82	Coletor descarga	Unidade	4	ROCHESTER	R\$ 125,00	R\$ 500,00
83	Colmeia radiador	Unidade	4	VISCONDE	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
84	Compressor de ar	Unidade	2	BEL-AR	R\$ 785,00	R\$ 1.570,00
85	Cone do rolamento rolete cônico	Unidade	10	VETOR	R\$ 45,00	R\$ 450,00
86	Conexão	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 1,50	R\$ 15,00
87	Conjunto sincronizador	Jogo	5	MOTO PEÇA	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00
88	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$ 585,00	R\$ 2.925,00
89	Conjunto sincronizador ré e 5ª	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
90	Conjunto trinco janela	Jogo	2	UNIVERSAL	R\$ 20,00	R\$ 40,00
91	Contra pino rodas	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 0,85	R\$ 42,50
92	Coroa e pinhão	Jogo	2	MOTO PEÇA	R\$ 1.110,00	R\$ 2.220,00
93	Coroa e pinhão do diferencial	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 1,00	R\$ 2,00
94	Corpo distribuidor	Unidade	2	BOSCH	R\$ 210,00	R\$ 420,00
95	Correia do alternador	Unidade	10	GATES	R\$ 45,00	R\$ 450,00
96	Correia do ar condicionado	Unidade	10	GATES	R\$ 45,00	R\$ 450,00
97	Coxim dianteiro do motor	Unidade	10	REI	R\$ 251,00	R\$ 2.510,00
98	Coxim traseiro do motor	Unidade	10	REI	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00
99	Cremalheira do volante do motor	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$ 658,00	R\$ 3.290,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

100	Cruzeta gardam	Unidade	10	ZL BRASIL	R\$ 145,00	R\$	1.450,00
101	Cubo das rodas dianteiras	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 460,00	R\$	1.840,00
102	Cubo das rodas traseiras	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 450,00	R\$	1.800,00
103	Cuícas do freio dianteiro	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 190,00	R\$	1.140,00
104	Cuícas do freio traseiro	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 190,00	R\$	1.140,00
105	Diafragma de freio	Unidade	7	SABO	R\$ 28,00	R\$	196,00
106	Disco de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 650,00	R\$	1.300,00
107	Disco de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 1,00	R\$	2,00
108	Disco freio	Unidade	6	TRW	R\$ 1,00	R\$	6,00
109	Disco tacógrafo	Caixa	10	UNIFAP	R\$ 25,00	R\$	250,00
110	Eixo de comando	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 990,00	R\$	1.980,00
111	Eixo intermediário	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 985,00	R\$	1.970,00
112	Eixo piloto	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 750,00	R\$	1.500,00
113	Elemento bomba	Unidade	10	BOSCH	R\$ 111,00	R\$	1.110,00
114	Elemento filtro de ar 3901	Unidade	10	TECFIL	R\$ 65,00	R\$	650,00
115	Embuchamento stand	Jogo	4	VANNUCCI	R\$ 320,00	R\$	1.280,00
116	Engrenagem 3ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 580,00	R\$	2.320,00
117	Engrenagem 4ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 586,00	R\$	2.344,00
118	Engrenagem 5ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 465,00	R\$	1.860,00
119	Engrenagem cambio	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 325,00	R\$	1.300,00
120	Engrenagem motriz 4v contra eixo	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 458,00	R\$	1.832,00
121	Engrenagem ré	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 408,00	R\$	1.632,00
122	Esticador da correia	Unidade	4	ROCHESTER	R\$ 98,00	R\$	392,00
123	Estopa para limpeza	Unidade	100	CEDEP	R\$ 1,25	R\$	125,00
124	Extensão curva u giratória do rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 1,20	R\$	24,00
125	Farol	Unidade	6	ART FAROL	R\$ 120,00	R\$	720,00
126	Filtro de ar externo	Unidade	10	TECFIL	R\$ 35,00	R\$	350,00
127	Filtro de ar interno	Unidade	10	TECFIL	R\$ 98,00	R\$	980,00
128	Filtro diesel eletrônico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 60,00	R\$	600,00
129	Filtro hidráulico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 25,00	R\$	250,00
130	Filtro lubrificante	Unidade	10	TECFIL	R\$ 45,00	R\$	450,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

131	Filtro racor do motor	Unidade	10	TECFIL	R\$ 95,00	R\$ 950,00
132	Filtro separador de água	Unidade	10	TECFIL	R\$ 65,00	R\$ 650,00
133	Flange rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 25,00	R\$ 500,00
134	Fusível lamina mini 10 amp.	Unidade	50	AMP	R\$ 0,50	R\$ 25,00
135	Grampa do fecho de mola dianteiro	Unidade	15	SILC	R\$ 30,00	R\$ 450,00
136	Grampa do fecho de mola traseiro	Unidade	15	SILC	R\$ 35,00	R\$ 525,00
137	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	Unidade	20	LUBRAX	R\$ 25,00	R\$ 500,00
138	Graxeira reta	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 1,50	R\$ 75,00
139	Haste do cinto de segurança	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 25,00	R\$ 500,00
140	Helice do motor	Unidade	4	MOLDEFER	R\$ 365,00	R\$ 1.460,00
141	Intercoolers	Unidade	2	VISCONDE	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00
142	Jogo de junta completo	Jogo	2	SABO	R\$ 150,00	R\$ 300,00
143	Jogo de lona freio dianteiro	Unidade	10	LONA FLEX	R\$ 1,00	R\$ 10,00
144	Jogo de lona freio traseiro	Unidade	10	LONA FLEX	R\$ 1,00	R\$ 10,00
145	Jogo embuchamento manga de eixo	Jogo	10	VANNUCCI	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
146	Jogo junta turbina	Jogo	3	ROCHESTER	R\$ 40,00	R\$ 120,00
147	Junta cabeçote motor	Unidade	6	SABO	R\$ 95,00	R\$ 570,00
148	Junta da tampa de válvula	Unidade	10	SABO	R\$ 25,60	R\$ 256,00
149	Junta descarga	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 25,00	R\$ 250,00
150	Junta do carter	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 65,00	R\$ 650,00
151	Junta manga de eixo	Unidade	5	ROCHESTER	R\$ 1,00	R\$ 5,00
152	Kit bucha motor partida std	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 6,50	R\$ 65,00
153	Kit compressor de ar	Jogo	2	KGM	R\$ 120,00	R\$ 240,00
154	Kit de embreagem	Unidade	3	SACHS	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
155	Kit rodoar	Unidade	2	UNIVERSAL	R\$ 45,00	R\$ 90,00
156	Kits do motor (camisa, pistão e aneis)	Unidade	12	MAHLE	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
157	Lâmpada (salão)	Unidade	40	OSRAM	R\$ 20,00	R\$ 800,00
158	Lâmpada 69	Unidade	30	OSRAM	R\$ 6,50	R\$ 195,00
159	Lâmpada h1	Unidade	30	OSRAM	R\$ 22,00	R\$ 660,00
160	Lâmpada h3	Unidade	30	OSRAM	R\$ 12,50	R\$ 375,00
161	Limpa contato 300 ml	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 20,00	R\$ 400,00





## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

162	Loctide	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 15,00	R\$	150,00
163	Lona de freio dianteira	Jogo	10	LONA FLEX	R\$ 190,00	R\$	1.900,00
164	Lona de freio traseira	Jogo	10	LONA FLEX	R\$ 220,00	R\$	2.200,00
165	Luva da caixa	Unidade	4	LNG	R\$ 340,00	R\$	1.360,00
166	Luva de cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 345,00	R\$	1.380,00
167	Luva do pinhão	Unidade	4	LNG	R\$ 260,00	R\$	1.040,00
168	Luva vedadora cinemática (tampão do rodoar)	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 1,65	R\$	33,00
169	Mancal da embreagem	Unidade	3	SACHS	R\$ 165,00	R\$	495,00
170	Manga de eixo	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 250,00	R\$	500,00
171	Mangote radiador	Unidade	5	ROCHESTER	R\$ 65,00	R\$	325,00
172	Mangueira de freio	Unidade	6	ROCHESTER	R\$ 38,50	R\$	231,00
173	Mangueira retorno	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 12,00	R\$	120,00
174	Mangueira turbina	Unidade	6	ROCHESTER	R\$ 65,00	R\$	390,00
175	Miolo do trinco da fechadura	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 25,80	R\$	258,00
176	Mola 2 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 280,00	R\$	2.800,00
177	Mola 2 virada dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 350,00	R\$	3.500,00
178	Mola 3 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 350,00	R\$	3.500,00
179	Mola 3 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 260,00	R\$	2.600,00
180	Mola 4 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 320,00	R\$	3.200,00
181	Mola 4 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 270,00	R\$	2.700,00
182	Mola 5 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 310,00	R\$	3.100,00
183	Mola 5 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 265,00	R\$	2.650,00
184	Mola da cuica	Unidade	10	MASTER	R\$ 65,00	R\$	650,00
185	Mola do patim de freio	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 6,20	R\$	62,00
186	Mola mestra dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 450,00	R\$	4.500,00
187	Mola mestra traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 280,00	R\$	2.800,00
188	Mola retorno placa freio	Unidade	20	MOBRASMA	R\$ 3,75	R\$	75,00
189	Mola rodoar cromada	Unidade	15	UNIVERSAL	R\$ 3,50	R\$	52,50
190	Mola tensora	Unidade	20	MOBRASMA	R\$ 235,00	R\$	4.700,00
191	Moringa dianteira longa (caixa)	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 65,00	R\$	390,00
192	Motor de partida	Unidade	2	ZM	R\$ 985,00	R\$	1.970,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

193	Painel rodoar	Unidade	2	UNIVERSAL	R\$ 180,00	R\$	360,00
194	Palheta limpador para-brisa	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 32,00	R\$	320,00
195	Para brisas	Unidade	2	PRADOLUZ	R\$ 680,00	R\$	1.360,00
196	Para-choque dianteiro	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 550,00	R\$	1.100,00
197	Para-choque traseiro	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 450,00	R\$	900,00
198	Parafuso de centro do fecho de mola traseiro	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 3,50	R\$	105,00
199	Parafuso de roda	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 28,00	R\$	560,00
200	Pastilha de freio	Unidade	4	TRW	R\$ 1,00	R\$	4,00
201	Patim de freio	Unidade	3	SILC	R\$ 145,00	R\$	435,00
202	Piloto reparo apu	Unidade	2	KGM	R\$ 65,00	R\$	130,00
203	Pino patim	Unidade	10	SILC	R\$ 12,50	R\$	125,00
204	Pistão compressor	Unidade	4	KGM	R\$ 140,00	R\$	560,00
205	Pistão do motor	Jogo	12	MAHLE	R\$ 295,00	R\$	3.540,00
206	Plato de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 235,00	R\$	470,00
207	Ponta de carcaça	Unidade	1	MOTO PEÇA	R\$ 350,54	R\$	350,54
208	Ponteira cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 365,00	R\$	1.460,00
209	Ponteira direção	Unidade	4	TRW	R\$ 125,00	R\$	500,00
210	Ponteira do cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 1,00	R\$	4,00
211	Porca cardam	Unidade	10	LNG	R\$ 12,00	R\$	120,00
212	Porca pinhão	Unidade	10	LNG	R\$ 12,00	R\$	120,00
213	Porca roda	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 4,50	R\$	135,00
214	Porca sextavada	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 0,20	R\$	2,00
215	Porta injetor	Unidade	12	JAVA	R\$ 278,00	R\$	3.336,00
216	Prolongador da válvula de retenção do rodoar	Unidade	5	QUINELATO	R\$ 10,30	R\$	51,50
217	Radiador	Unidade	2	VISCONDE	R\$ 650,00	R\$	1.300,00
218	Rebite alumínio maciço	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,05	R\$	6,00
219	Rebite repuxo	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,05	R\$	6,00
220	Regulador de voltagem	Unidade	2	ZM	R\$ 25,50	R\$	51,00
221	Rele do pisca 24v	Unidade	10	ZM	R\$ 22,00	R\$	220,00
222	Reparo bomba hidráulica	Unidade	2	TRW	R\$ 185,00	R\$	370,00
223	Reparo bomba injetora	Unidade	2	BOSCH	R\$	R\$	200,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					100,00		
224	Reparo compressor	Unidade	2	KGM	R\$ 120,00	R\$	240,00
225	Reparo pinça	Unidade	4	TRW	R\$ 1,00	R\$	4,00
226	Reparo pistão porta	Unidade	4	TRW	R\$ 100,00	R\$	400,00
227	Reparo setor hidráulica	Unidade	2	BOSCH	R\$ 145,00	R\$	290,00
228	Reparo válvula	Unidade	4	QUINELATO	R\$ 60,00	R\$	240,00
229	Reparo válvula de descarga	Unidade	4	QUINELATO	R\$ 85,00	R\$	340,00
230	Reparo válvula pedal	Unidade	2	QUINELATO	R\$ 98,00	R\$	196,00
231	Reservatório de água	Unidade	4	PLASTIC	R\$ 290,00	R\$	1.160,00
232	Retentor da caixa	Unidade	4	SABO	R\$ 45,00	R\$	180,00
233	Retentor da roda dianteira	Unidade	10	SABO	R\$ 35,00	R\$	350,00
234	Retentor da roda traseira	Unidade	10	SABO	R\$ 38,50	R\$	385,00
235	Retentor de roda dianteiro	Unidade	10	SABO	R\$ 5,24	R\$	52,40
236	Retentor de roda traseiro	Unidade	10	SABO	R\$ 1,00	R\$	10,00
237	Retentor do pinhão	Unidade	10	SABO	R\$ 35,00	R\$	350,00
238	Retentor fundo motor	Unidade	4	SABO	R\$ 78,50	R\$	314,00
239	Retentor polia motor	Unidade	4	SABO	R\$ 68,50	R\$	274,00
240	Rolamento alternador	Unidade	10	TIMKEN	R\$ 22,00	R\$	220,00
241	Rolamento colar de embreagem	Unidade	2	TIMKEN	R\$ 65,00	R\$	130,00
242	Rolamento da caixa	Unidade	4	TIMKEN	R\$ 232,00	R\$	928,00
243	Rolamento da transmissão	Unidade	8	SPICER	R\$ 140,00	R\$	1.120,00
244	Rolamento dianteiro externo	Unidade	8	TIMKEN	R\$ 135,00	R\$	1.080,00
245	Rolamento dianteiro interno	Unidade	8	TIMKEN	R\$ 140,00	R\$	1.120,00
246	Rolamento eixo piloto	Unidade	4	TIMKEN	R\$ 65,00	R\$	260,00
247	Rolamento lateral coroa	Unidade	6	TIMKEN	R\$ 195,00	R\$	1.170,00
248	Rolamento pinhão	Unidade	10	TIMKEN	R\$ 45,00	R\$	450,00
249	Rolamento traseiro externo	Unidade	6	TIMKEN	R\$ 140,00	R\$	840,00
250	Rolamento traseiro interno	Unidade	6	TIMKEN	R\$ 165,00	R\$	990,00
251	Sapata de freio	Unidade	4	MASTER	R\$ 195,00	R\$	780,00
252	Selante camisa	Unidade	12	WHURT	R\$ 20,00	R\$	240,00
253	Semi eixo traseiro	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 450,00	R\$	1.800,00
254	Sensor de temperatura	Unidade	4	3RHO	R\$	R\$	740,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, n° 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

Item	Descrição	Unidade	QDE	MARCA	R\$ UNITARIO	TOTAL
255	Sensor pressão do óleo	Unidade	4	3RHO	R\$ 125,00	R\$ 500,00
256	Sensor rotação	Unidade	4	BOSCH	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
257	Silicone	Unidade	10	WHURT	R\$ 15,00	R\$ 150,00
258	Superlub	Unidade	20	WHURT	R\$ 15,00	R\$ 300,00
259	Suporte dianteiro do motor	Unidade	4	REI	R\$ 165,00	R\$ 660,00
260	Suporte do fecho de mola dianteiro	Unidade	4	SILC	R\$ 198,00	R\$ 792,00
261	Suporte do fecho de mola traseiro	Unidade	4	SILC	R\$ 210,00	R\$ 840,00
262	Suporte espelho retrovisor	Unidade	4	UNIVERSAL	R\$ 123,00	R\$ 492,00
263	Tambor de freio	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 1,04	R\$ 4,16
264	Tambor de freio dianteiro	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 520,00	R\$ 2.080,00
265	Tambor de freio traseiro	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 520,00	R\$ 2.080,00
266	Tampa da cuíca	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 38,00	R\$ 228,00
267	Trava de roda (aranha)	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 5,00	R\$ 100,00
268	Turbina	Unidade	2	BIAGIOS	R\$ 985,00	R\$ 1.970,00
269	Válvula bomba	Unidade	4	QUINELATO	R\$ 125,00	R\$ 500,00
270	Válvula termostática	Unidade	4	BROSSOL	R\$ 49,50	R\$ 198,00
271	Vidro janelas salão	Unidade	10	PRADOLUZ	R\$ 84,00	R\$ 840,00
272	Vidro lateral	Unidade	10	PRADOLUZ	R\$ 74,93	R\$ 749,30
273	Volante motor	Jogo	2	MOTO PEÇA	R\$ 795,00	R\$ 1.590,00
274	Serços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	Hora	300	ACM AUTO	R\$ 30,10	R\$ 9.030,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 325.615,90</b>

**TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, SEISCENTOS E QUINZE REAIS E NOVENTA CENTAVOS****LOTE 05 -VW/15.190EOD E HD ORE-2018/2019-COR – AMARELA - PLACA: PLC-0812 - CHASSI: 9532E82WXKR908069 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	MARCA	R\$ UNITARIO	TOTAL
1	Abraçadeira cruzeta	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 9,00	R\$ 180,00
2	Abraçadeira escapamento	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 29,00	R\$ 580,00
3	Abraçadeira plástica p/ inst.	Unidade	300	UNIFORT	R\$ 0,50	R\$ 150,00
4	Abraçadeira zincada	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 1,30	R\$ 26,00
5	Adesivo de silicone	Unidade	20	3M	R\$ 17,00	R\$ 340,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, n° 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					17,00	
6	Adesivo para junta de motores	Unidade	20	3M	R\$ 12,00	R\$ 240,00
7	Aditivo do radiador	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 11,60	R\$ 232,00
8	Alternador	Unidade	2	ZM	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
10	Amortecedor dianteiro	Unidade	6	PEÇA FORTE	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
11	Amortecedor traseiro	Unidade	6	PEÇA FORTE	R\$ 277,00	R\$ 1.662,00
12	Anel compressor	Unidade	4	KGM	R\$ 46,00	R\$ 184,00
13	Anel de vedação	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 2,40	R\$ 24,00
14	Anel motor	Unidade	2	MAHLE	R\$ 79,00	R\$ 158,00
15	Anel pista	Unidade	4	MAHLE	R\$ 29,00	R\$ 116,00
16	Anel sincronizador da caixa 1ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 304,00	R\$ 1.824,00
17	Anel sincronizador da caixa 2ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 330,60	R\$ 1.983,60
18	Anel sincronizador da caixa 3ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00
19	Anel sincronizador da caixa 4ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 330,00	R\$ 1.980,00
20	Anel sincronizador da caixa 5ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 319,00	R\$ 1.914,00
21	Anticorrosivo vermelho para radiador	Unidade	40	UNIFORT	R\$ 11,60	R\$ 464,00
22	Antiferrugem	Unidade	30	UNIFORT	R\$ 6,00	R\$ 180,00
23	Arruela ajuste catraca freio	Unidade	20	MASTER	R\$ 6,40	R\$ 128,00
24	Arruela bujão carter	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 6,40	R\$ 64,00
25	Arruela trava roda dianteira	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 6,40	R\$ 128,00
26	Arruela trava roda traseira	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 6,40	R\$ 128,00
27	Atuador hidráulico	Unidade	2	SCHUZ	R\$ 560,00	R\$ 1.120,00
28	Barra direção	Unidade	4	ZL BRASIL	R\$ 397,00	R\$ 1.588,00
29	Barra lateral da direção	Unidade	4	ZL BRASIL	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00
30	Batente gabine	Unidade	6	ZL BRASIL	R\$ 79,00	R\$ 474,00
31	Batente porta	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 38,00	R\$ 380,00
32	Bico injetor	Unidade	12	BOSCH	R\$ 1.570,00	R\$ 18.840,00
33	Bloco do motor	Unidade	1	RIO SULENCE	R\$ 9.600,00	R\$ 9.600,00
34	Boia combustível	Unidade	3	12M	R\$ 130,00	R\$ 390,00
35	Bolsa pneumática	Unidade	8	IABV	R\$ 100,00	R\$ 800,00
36	Bomba alimentadora	Unidade	4	BOSCH	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
37	Bomba combustível	Unidade	4	12M	R\$	R\$ 11.896,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, n° 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					2.974,00	
38	Bomba d'água	Unidade	4	URBA	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00
39	Bomba freio	Unidade	4	TRW	R\$ 156,00	R\$ 624,00
40	Bomba hidráulica	Unidade	4	TRW	R\$ 634,00	R\$ 2.536,00
41	Braços poltronas	Unidade	50	UNIVERSAL	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
42	Bronzina fixa	Jogo	12	MAHLE	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
43	Bronzina móvel	Jogo	12	MAHLE	R\$ 112,00	R\$ 1.344,00
44	Bucha alternador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 13,70	R\$ 137,00
45	Bucha barra estabilizador dianteiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 14,00	R\$ 280,00
46	Bucha barra estabilizador traseiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 17,00	R\$ 340,00
47	Bucha do amortecedor	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 7,72	R\$ 231,60
48	Bucha do estabilizador dianteiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 7,00	R\$ 140,00
49	Bucha do estabilizador traseiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 9,00	R\$ 180,00
50	Bucha manga de eixo	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 9,00	R\$ 180,00
51	Bujão carter	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 9,00	R\$ 90,00
52	Bujão magnético	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 13,00	R\$ 130,00
53	Cabeçote do motor	Unidade	2	RIO SULENCE	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
54	Cabo acelerador	Unidade	10	FANIA	R\$ 284,00	R\$ 2.840,00
55	Cabo da embreagem	Unidade	10	FANIA	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
56	Cabo velocímetro	Unidade	10	FANIA	R\$ 79,60	R\$ 796,00
57	Caixa satélite	Unidade	2	MERITO	R\$ 1.380,00	R\$ 2.760,00
58	Calço caixa	Unidade	10	MERITO	R\$ 47,00	R\$ 470,00
59	Calço de ajustagem do diferencial	Unidade	20	MERITO	R\$ 19,70	R\$ 394,00
60	Calço motor	Unidade	6	REI	R\$ 130,00	R\$ 780,00
61	Calotinha rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 15,20	R\$ 304,00
62	Camisa compressor	Unidade	6	KGM	R\$ 79,00	R\$ 474,00
63	Cano compressor	Unidade	10	KGM	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
64	Cano cromado rodoar	Unidade	20	KGM	R\$ 8,80	R\$ 176,00
65	Cano injetor	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 73,00	R\$ 730,00
66	Carcaça da caixa	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 750,40	R\$ 1.500,80
67	Carter motor	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 760,00	R\$ 3.040,00
68	Catraca da cuíca do freio dianteiro	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 73,00	R\$ 730,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					73,00	
69	Catraca da cuíca do freio traseiro	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 84,00	R\$ 840,00
70	Chapa estabilizador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 13,00	R\$ 130,00
71	Chave de seta	Unidade	3	KOSTAL	R\$ 144,00	R\$ 432,00
72	Chave eletromagnética	Unidade	2	KOSTAL	R\$ 96,00	R\$ 192,00
73	Cilindro acionamento	Unidade	2	ROCHESTER	R\$ 157,00	R\$ 314,00
74	Cilindro auxiliar embreagem	Unidade	4	TRW	R\$ 130,00	R\$ 520,00
75	Cilindro freio	Unidade	10	TRW	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
76	Cilindro mestre embreagem	Unidade	4	TRW	R\$ 196,00	R\$ 784,00
77	Cilindro porta	Unidade	4	UNIVERSAL	R\$ 530,00	R\$ 2.120,00
78	Cinemático rodoar	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 46,00	R\$ 460,00
79	Cinta fixação cuíca freio	Unidade	20	MASTER	R\$ 33,00	R\$ 660,00
80	Cola branca	Unidade	20	WHURT	R\$ 12,00	R\$ 240,00
81	Coletor admissão	Unidade	4	RIO SULENCE	R\$ 70,00	R\$ 280,00
82	Coletor descarga	Unidade	4	ROCHESTER	R\$ 728,80	R\$ 2.915,20
83	Colmeia radiador	Unidade	4	VISCONDE	R\$ 970,00	R\$ 3.880,00
84	Compressor de ar	Unidade	2	BEL-AR	R\$ 936,00	R\$ 1.872,00
85	Cone do rolamento rolete cônico	Unidade	10	VETOR	R\$ 53,00	R\$ 530,00
86	Conexão	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 5,00	R\$ 50,00
87	Conjunto sincronizador	Jogo	5	MOTO PEÇA	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00
88	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$ 790,00	R\$ 3.950,00
89	Conjunto sincronizador ré e 5ª	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$ 684,00	R\$ 3.420,00
90	Conjunto trinco janela	Jogo	2	UNIVERSAL	R\$ 15,20	R\$ 30,40
91	Contra pino rodas	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 4,00	R\$ 200,00
92	Coroa e pinhão	Jogo	2	MOTO PEÇA	R\$ 1.570,00	R\$ 3.140,00
93	Coroa e pinhão do diferencial	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 1.570,00	R\$ 3.140,00
94	Corpo distribuidor	Unidade	2	BOSCH	R\$ 558,80	R\$ 1.117,60
95	Correia do alternador	Unidade	10	GATES	R\$ 29,00	R\$ 290,00
96	Correia do ar condicionado	Unidade	10	GATES	R\$ 47,00	R\$ 470,00
97	Coxim dianteiro do motor	Unidade	10	REI	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
98	Coxim traseiro do motor	Unidade	10	REI	R\$ 170,80	R\$ 1.708,00
99	Cremalheira do volante do motor	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$	R\$ 2.925,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					585,00		
100	Cruzeta gardam	Unidade	10	ZL BRASIL	R\$ 130,00	R\$	1.300,00
101	Cubo das rodas dianteiras	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 470,00	R\$	1.880,00
102	Cubo das rodas traseiras	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 490,00	R\$	1.960,00
103	Cuícas do freio dianteiro	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 104,00	R\$	624,00
104	Cuícas do freio traseiro	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 130,00	R\$	780,00
105	Diafragma de freio	Unidade	7	SABO	R\$ 13,60	R\$	95,20
106	Disco de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 700,00	R\$	1.400,00
107	Disco de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 700,00	R\$	1.400,00
108	Disco freio	Unidade	6	TRW	R\$ 396,00	R\$	2.376,00
109	Disco tacógrafo	Caixa	10	UNIFAP	R\$ 17,00	R\$	170,00
110	Eixo de comando	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 560,00	R\$	1.120,00
111	Eixo intermediário	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 470,00	R\$	940,00
112	Eixo piloto	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 679,80	R\$	1.359,60
113	Elemento bomba	Unidade	10	BOSCH	R\$ 118,20	R\$	1.182,00
114	Elemento filtro de ar 3901	Unidade	10	TECFIL	R\$ 76,00	R\$	760,00
115	Embuchamento stand	Jogo	4	VANNUCCI	R\$ 240,00	R\$	960,00
116	Engrenagem 3ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 916,00	R\$	3.664,00
117	Engrenagem 4ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 739,60	R\$	2.958,40
118	Engrenagem 5ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 650,00	R\$	2.600,00
119	Engrenagem cambio	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 620,00	R\$	2.480,00
120	Engrenagem motriz 4v contra eixo	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 517,80	R\$	2.071,20
121	Engrenagem ré	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 701,60	R\$	2.806,40
122	Esticador da correia	Unidade	4	ROCHESTER	R\$ 123,40	R\$	493,60
123	Estopa para limpeza	Unidade	100	CEDEP	R\$ 1,16	R\$	116,00
124	Extensão curva u giratória do rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 12,00	R\$	240,00
125	Farol	Unidade	6	ART FAROL	R\$ 196,00	R\$	1.176,00
126	Filtro de ar externo	Unidade	10	TECFIL	R\$ 53,00	R\$	530,00
127	Filtro de ar interno	Unidade	10	TECFIL	R\$ 73,00	R\$	730,00
128	Filtro diesel eletrônico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 59,60	R\$	596,00
129	Filtro hidráulico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 46,00	R\$	460,00
130	Filtro lubrificante	Unidade	10	TECFIL	R\$	R\$	397,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					39,70		
131	Filtro racor do motor	Unidade	10	TECFIL	R\$ 87,00	R\$	870,00
132	Filtro separador de água	Unidade	10	TECFIL	R\$ 87,00	R\$	870,00
133	Flange rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 19,60	R\$	392,00
134	Fusível lamina mini 10 amp.	Unidade	50	AMP	R\$ 1,00	R\$	50,00
135	Grampa do fecho de mola dianteiro	Unidade	15	SILC	R\$ 24,00	R\$	360,00
136	Grampa do fecho de mola traseiro	Unidade	15	SILC	R\$ 35,00	R\$	525,00
137	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	Unidade	20	LUBRAX	R\$ 13,00	R\$	260,00
138	Graxeira reta	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 1,30	R\$	65,00
139	Haste do cinto de segurança	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 13,74	R\$	274,80
140	Helice do motor	Unidade	4	MOLDEFER	R\$ 530,00	R\$	2.120,00
141	Intercoolers	Unidade	2	VISCONDE	R\$ 900,00	R\$	1.800,00
142	Jogo de junta completo	Jogo	2	SABO	R\$ 397,00	R\$	794,00
143	Jogo de lona freio dianteiro	Unidade	10	LONA FLEX	R\$ 69,00	R\$	690,00
144	Jogo de lona freio traseiro	Unidade	10	LONA FLEX	R\$ 84,00	R\$	840,00
145	Jogo embuchamento manga de eixo	Jogo	10	VANNUCCI	R\$ 240,00	R\$	2.400,00
146	Jogo junta turbina	Jogo	3	ROCHESTER	R\$ 64,00	R\$	192,00
147	Junta cabeçote motor	Unidade	6	SABO	R\$ 73,00	R\$	438,00
148	Junta da tampa de válvula	Unidade	10	SABO	R\$ 59,00	R\$	590,00
149	Junta descarga	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 29,00	R\$	290,00
150	Junta do carter	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 30,00	R\$	300,00
151	Junta manga de eixo	Unidade	5	ROCHESTER	R\$ 4,00	R\$	20,00
152	Kit bucha motor partida std	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 5,70	R\$	57,00
153	Kit compressor de ar	Jogo	2	KGM	R\$ 73,70	R\$	147,40
154	Kit de embreagem	Unidade	3	SACHS	R\$ 1.300,00	R\$	3.900,00
155	Kit rodoar	Unidade	2	UNIVERSAL	R\$ 90,00	R\$	180,00
156	Kits do motor (camisa, pistão e anéis)	Unidade	12	MAHLE	R\$ 670,00	R\$	8.040,00
157	Lâmpada (salão)	Unidade	40	OSRAM	R\$ 16,80	R\$	672,00
158	Lâmpada 69	Unidade	30	OSRAM	R\$ 3,70	R\$	111,00
159	Lâmpada h1	Unidade	30	OSRAM	R\$ 16,80	R\$	504,00
160	Lâmpada h3	Unidade	30	OSRAM	R\$ 16,80	R\$	504,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

161	Limpa contato 300 ml	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 7,60	R\$	152,00
162	Loctide	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 15,00	R\$	150,00
163	Lona de freio dianteira	Jogo	10	LONA FLEX	R\$ 69,00	R\$	690,00
164	Lona de freio traseira	Jogo	10	LONA FLEX	R\$ 84,00	R\$	840,00
165	Luva da caixa	Unidade	4	LNG	R\$ 178,00	R\$	712,00
166	Luva de cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 370,00	R\$	1.480,00
167	Luva do pinhão	Unidade	4	LNG	R\$ 150,00	R\$	600,00
168	Luva vedadora cinemática (tampão do rodoar)	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 13,00	R\$	260,00
169	Mancal da embreagem	Unidade	3	SACHS	R\$ 270,00	R\$	810,00
170	Manga de eixo	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 350,00	R\$	700,00
171	Mangote radiador	Unidade	5	ROCHESTER	R\$ 50,00	R\$	250,00
172	Mangueria de freio	Unidade	6	ROCHESTER	R\$ 15,00	R\$	90,00
173	Mangueria retorno	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 53,00	R\$	530,00
174	Mangueria turbina	Unidade	6	ROCHESTER	R\$ 90,00	R\$	540,00
175	Miolo do trinco da fechadura	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 24,00	R\$	240,00
176	Mola 2 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 260,00	R\$	2.600,00
177	Mola 2 virada dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 320,00	R\$	3.200,00
178	Mola 3 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 306,00	R\$	3.060,00
179	Mola 3 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 249,00	R\$	2.490,00
180	Mola 4 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 284,00	R\$	2.840,00
181	Mola 4 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 220,00	R\$	2.200,00
182	Mola 5 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 197,00	R\$	1.970,00
183	Mola 5 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 170,00	R\$	1.700,00
184	Mola da cuica	Unidade	10	MASTER	R\$ 38,00	R\$	380,00
185	Mola do patim de freio	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 7,00	R\$	70,00
186	Mola mestra dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 420,00	R\$	4.200,00
187	Mola mestra traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 350,00	R\$	3.500,00
188	Mola retorno placa freio	Unidade	20	MOBRASMA	R\$ 6,00	R\$	120,00
189	Mola rodoar cromada	Unidade	15	UNIVERSAL	R\$ 3,00	R\$	45,00
190	Mola tensora	Unidade	20	MOBRASMA	R\$ 356,00	R\$	7.120,00
191	Moringa dianteira longa (caixa)	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 47,00	R\$	282,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

192	Motor de partida	Unidade	2	ZM	R\$ 900,00	R\$	1.800,00
193	Painel rodoar	Unidade	2	UNIVERSAL	R\$ 196,00	R\$	392,00
194	Palheta limpador para-brisa	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 19,00	R\$	190,00
195	Para brisas	Unidade	2	PRADOLUZ	R\$ 640,00	R\$	1.280,00
196	Para-choque dianteiro	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 470,00	R\$	940,00
197	Para-choque traseiro	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 720,00	R\$	1.440,00
198	Parafuso de centro do fecho de mola traseiro	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 7,00	R\$	210,00
199	Parafuso de roda	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 18,00	R\$	360,00
200	Pastilha de freio	Unidade	4	TRW	R\$ 47,00	R\$	188,00
201	Patim de freio	Unidade	3	SILC	R\$ 112,00	R\$	336,00
202	Piloto reparo apu	Unidade	2	KGM	R\$ 50,00	R\$	100,00
203	Pino patim	Unidade	10	SILC	R\$ 16,00	R\$	160,00
204	Pistão compressor	Unidade	4	KGM	R\$ 70,00	R\$	280,00
205	Pistão do motor	Jogo	12	MAHLE	R\$ 590,00	R\$	7.080,00
206	Plato de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 650,00	R\$	1.300,00
207	Ponta de carcaça	Unidade	1	MOTO PEÇA	R\$ 520,00	R\$	520,00
208	Ponteira cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 500,00	R\$	2.000,00
209	Ponteira direção	Unidade	4	TRW	R\$ 90,00	R\$	360,00
210	Ponteira do cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 500,00	R\$	2.000,00
211	Porca cardam	Unidade	10	LNG	R\$ 13,00	R\$	130,00
212	Porca pinhão	Unidade	10	LNG	R\$ 13,00	R\$	130,00
213	Porca roda	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 5,00	R\$	150,00
214	Porca sextavada	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 1,60	R\$	16,00
215	Porta injetor	Unidade	12	JAVA	R\$ 314,00	R\$	3.768,00
216	Prolongador da válvula de retenção do rodoar	Unidade	5	QUINELATO	R\$ 9,00	R\$	45,00
217	Radiador	Unidade	2	VISCONDE	R\$ 1.260,00	R\$	2.520,00
218	Rebite alumínio maciço	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,80	R\$	96,00
219	Rebite repuxo	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,90	R\$	108,00
220	Regulador de voltagem	Unidade	2	ZM	R\$ 153,00	R\$	306,00
221	Rele do pisca 24v	Unidade	10	ZM	R\$ 19,60	R\$	196,00
222	Reparo bomba hidráulica	Unidade	2	TRW	R\$	R\$	180,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

223	Reparo bomba injetora	Unidade	2	BOSCH	90,00		
					R\$	R\$	
					86,00		172,00
224	Reparo compressor	Unidade	2	KGM	R\$	R\$	
					53,00		106,00
225	Reparo pinça	Unidade	4	TRW	R\$	R\$	
					39,00		156,00
226	Reparo pistão porta	Unidade	4	TRW	R\$	R\$	
					56,00		224,00
227	Reparo setor hidráulica	Unidade	2	BOSCH	R\$	R\$	
					150,00		300,00
228	Reparo válvula	Unidade	4	QUINELATO	R\$	R\$	
					36,00		144,00
229	Reparo válvula de descarga	Unidade	4	QUINELATO	R\$	R\$	
					29,00		116,00
230	Reparo válvula pedal	Unidade	2	QUINELATO	R\$	R\$	
					77,00		154,00
231	Reservatório de agua	Unidade	4	PLASTIC	R\$	R\$	
					197,00		788,00
232	Retentor da caixa	Unidade	4	SABO	R\$	R\$	
					39,00		156,00
233	Retentor da roda dianteira	Unidade	10	SABO	R\$	R\$	
					53,00		530,00
234	Retentor da roda traseira	Unidade	10	SABO	R\$	R\$	
					37,00		370,00
235	Retentor de roda dianteiro	Unidade	10	SABO	R\$	R\$	
					53,00		530,00
236	Retentor de roda traseiro	Unidade	10	SABO	R\$	R\$	
					37,00		370,00
237	Retentor do pinhão	Unidade	10	SABO	R\$	R\$	
					47,70		477,00
238	Retentor fundo motor	Unidade	4	SABO	R\$	R\$	
					53,06		212,24
239	Retentor polia motor	Unidade	4	SABO	R\$	R\$	
					97,00		388,00
240	Rolamento alternador	Unidade	10	TIMKEN	R\$	R\$	
					19,16		191,60
241	Rolamento colar de embreagem	Unidade	2	TIMKEN	R\$	R\$	
					64,30		128,60
242	Rolamento da caixa	Unidade	4	TIMKEN	R\$	R\$	
					170,00		680,00
243	Rolamento da transmissão	Unidade	8	SPICER	R\$	R\$	
					73,00		584,00
244	Rolamento dianteiro externo	Unidade	8	TIMKEN	R\$	R\$	
					47,00		376,00
245	Rolamento dianteiro interno	Unidade	8	TIMKEN	R\$	R\$	
					50,00		400,00
246	Rolamento eixo piloto	Unidade	4	TIMKEN	R\$	R\$	
					73,04		292,16
247	Rolamento lateral coroa	Unidade	6	TIMKEN	R\$	R\$	
					100,00		600,00
248	Rolamento pinhão	Unidade	10	TIMKEN	R\$	R\$	
					47,00		470,00
249	Rolamento traseiro externo	Unidade	6	TIMKEN	R\$	R\$	
					78,00		468,00
250	Rolamento traseiro interno	Unidade	6	TIMKEN	R\$	R\$	
					73,00		438,00
251	Sapata de freio	Unidade	4	MASTER	R\$	R\$	
					90,00		360,00
252	Selante camisa	Unidade	12	WHURT	R\$	R\$	
					5,70		68,40
253	Semi eixo traseiro	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$	R\$	
							2.120,00



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					530,00		
254	Sensor de temperatura	Unidade	4	3RHO	R\$ 77,00	R\$	308,00
255	Sensor pressão do óleo	Unidade	4	3RHO	R\$ 156,00	R\$	624,00
256	Sensor rotação	Unidade	4	BOSCH	R\$ 250,00	R\$	1.000,00
257	Silicone	Unidade	10	WHURT	R\$ 17,00	R\$	170,00
258	Superlub	Unidade	20	WHURT	R\$ 11,70	R\$	234,00
259	Suporte dianteiro do motor	Unidade	4	REI	R\$ 151,20	R\$	604,80
260	Suporte do fecho de mola dianteiro	Unidade	4	SILC	R\$ 130,00	R\$	520,00
261	Suporte do fecho de mola traseiro	Unidade	4	SILC	R\$ 270,00	R\$	1.080,00
262	Suporte espelho retrovisor	Unidade	4	UNIVERSAL	R\$ 116,00	R\$	464,00
263	Tambor de freio	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 350,00	R\$	1.400,00
264	Tambor de freio dianteiro	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 360,00	R\$	1.440,00
265	Tambor de freio traseiro	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 370,00	R\$	1.480,00
266	Tampa da cuíca	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 50,00	R\$	300,00
267	Trava de roda (aranha)	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 13,00	R\$	260,00
268	Turbina	Unidade	2	BIAGIOS	R\$ 1.370,00	R\$	2.740,00
269	Válvula bomba	Unidade	4	QUINELATO	R\$ 53,00	R\$	212,00
270	Válvula termostática	Unidade	4	BROSSOL	R\$ 89,00	R\$	356,00
271	Vidro janelas salão	Unidade	10	PRADOLUZ	R\$ 68,00	R\$	680,00
272	Vidro lateral	Unidade	10	PRADOLUZ	R\$ 80,00	R\$	800,00
273	Volante motor	Jogo	2	MOTO PEÇA	R\$ 1.470,00	R\$	2.940,00
274	Serços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	Hora	300	ACM AUTO	R\$ 40,00	R\$	12.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$</b>	<b>330.097,60</b>

**TREZENTOS E TRINTA MIL, NOVENTA E SETE REAIS E SESENTA CENTAVOS****LOTE 08 - MARCOPOLO/VOLARE V6 ESC - 2008/2009 – AMARELA -PLACA: JRY-9427 - CHASSI: 93PB36D2M9C027758 - COMBUSTÍVEL: DIESEL SECRETARIA M. EDUCAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	MARCA	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	Abraçadeira cruzeta	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 8,37	R\$ 167,40
2	Abraçadeira escapamento	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 26,97	R\$ 539,40



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

3	Abraçadeira plástica p/ inst.	Unidade	300	UNIFORT	R\$ 0,47	R\$	141,00
4	Abraçadeira zincada	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 1,21	R\$	24,20
5	Adesivo de silicone	Unidade	20	3M	R\$ 15,81	R\$	316,20
6	Adesivo para junta de motores	Unidade	20	3M	R\$ 11,16	R\$	223,20
7	Aditivo do radiador	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 10,79	R\$	215,80
8	Alternador	Unidade	2	ZM	R\$ 750,00	R\$	1.500,00
10	Amortecedor dianteiro	Unidade	6	PEÇA FORTE	R\$ 232,50	R\$	1.395,00
11	Amortecedor traseiro	Unidade	6	PEÇA FORTE	R\$ 257,61	R\$	1.545,66
12	Anel compressor	Unidade	4	KGM	R\$ 42,78	R\$	171,12
13	Anel de vedação	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 2,23	R\$	22,30
14	Anel motor	Unidade	2	MAHLE	R\$ 73,47	R\$	146,94
15	Anel pista	Unidade	4	MAHLE	R\$ 26,97	R\$	107,88
16	Anel sincronizador da caixa 1ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 282,72	R\$	1.696,32
17	Anel sincronizador da caixa 2ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 307,46	R\$	1.844,76
18	Anel sincronizador da caixa 3ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 213,90	R\$	1.283,40
19	Anel sincronizador da caixa 4ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 306,90	R\$	1.841,40
20	Anel sincronizador da caixa 5ª	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 296,67	R\$	1.780,02
21	Anticorrosivo vermelho para radiador	Unidade	40	UNIFORT	R\$ 10,79	R\$	431,60
22	Antiferrugem	Unidade	30	UNIFORT	R\$ 5,58	R\$	167,40
23	Arruela ajuste catraca freio	Unidade	20	MASTER	R\$ 5,95	R\$	119,00
24	Arruela bujão carter	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 1,86	R\$	18,60
25	Arruela trava roda dianteira	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 5,95	R\$	119,00
26	Arruela trava roda traseira	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 5,95	R\$	119,00
27	Atuador hidráulico	Unidade	2	SCHUZ	R\$ 520,80	R\$	1.041,60
28	Barra direção	Unidade	4	ZL BRASIL	R\$ 369,21	R\$	1.476,84
29	Barra lateral da direção	Unidade	4	ZL BRASIL	R\$ 251,10	R\$	1.004,40
30	Batente gabine	Unidade	6	ZL BRASIL	R\$ 73,47	R\$	440,82
31	Batente porta	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 35,34	R\$	353,40
32	Bico injetor	Unidade	12	BOSCH	R\$ 1.460,10	R\$	17.521,20
33	Bloco do motor	Unidade	1	RIO SULENCE	R\$ 8.928,00	R\$	8.928,00
34	Boia combustível	Unidade	3	12M	R\$ 120,90	R\$	362,70



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, n° 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

35	Bolsa pneumática	Unidade	8	IABV	R\$ 93,00	R\$	744,00
36	Bomba alimentadora	Unidade	4	BOSCH	R\$ 604,50	R\$	2.418,00
37	Bomba combustível	Unidade	4	12M	R\$ 2.765,82	R\$	11.063,28
38	Bomba d'água	Unidade	4	URBA	R\$ 408,58	R\$	1.634,32
39	Bomba freio	Unidade	4	TRW	R\$ 145,08	R\$	580,32
40	Bomba hidráulica	Unidade	4	TRW	R\$ 589,62	R\$	2.358,48
41	Braços poltronas	Unidade	50	UNIVERSAL	R\$ 42,78	R\$	2.139,00
42	Bronzina fixa	Jogo	12	MAHLE	R\$ 139,50	R\$	1.674,00
43	Bronzina móvel	Jogo	12	MAHLE	R\$ 104,16	R\$	1.249,92
44	Bucha alternador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 12,74	R\$	127,40
45	Bucha barra estabilizador dianteiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 13,02	R\$	260,40
46	Bucha barra estabilizador traseiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 15,81	R\$	316,20
47	Bucha do amortecedor	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 7,18	R\$	215,40
48	Bucha do estabilizador dianteiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 6,51	R\$	130,20
49	Bucha do estabilizador traseiro	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 8,37	R\$	167,40
50	Bucha manga de eixo	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 8,37	R\$	167,40
51	Bujão carter	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 8,37	R\$	83,70
52	Bujão magnético	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 12,09	R\$	120,90
53	Cabeçote do motor	Unidade	2	RIO SULENCE	R\$ 3.645,60	R\$	7.291,20
54	Cabo acelerador	Unidade	10	FANIA	R\$ 282,72	R\$	2.827,20
55	Cabo da embreagem	Unidade	10	FANIA	R\$ 120,90	R\$	1.209,00
56	Cabo velocímetro	Unidade	10	FANIA	R\$ 92,72	R\$	927,20
57	Caixa satélite	Unidade	2	MERITO	R\$ 1.283,40	R\$	2.566,80
58	Calço caixa	Unidade	10	MERITO	R\$ 43,71	R\$	437,10
59	Calço de ajustagem do diferencial	Unidade	20	MERITO	R\$ 18,32	R\$	366,40
60	Calço motor	Unidade	6	REI	R\$ 120,90	R\$	725,40
61	Calotinha rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 14,14	R\$	282,80
62	Camisa compressor	Unidade	6	KGM	R\$ 73,47	R\$	440,82
63	Cano compressor	Unidade	10	KGM	R\$ 120,90	R\$	1.209,00
64	Cano cromado rodoar	Unidade	20	KGM	R\$ 8,18	R\$	163,60
65	Cano injetor	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 67,89	R\$	678,90



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

66	Carcaça da caixa	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 697,87	R\$	1.395,74
67	Carter motor	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 706,80	R\$	2.827,20
68	Catraca da cuíca do freio dianteiro	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 67,89	R\$	678,90
69	Catraca da cuíca do freio traseiro	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 78,12	R\$	781,20
70	Chapa estabilizador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 12,09	R\$	120,90
71	Chave de seta	Unidade	3	KOSTAL	R\$ 133,92	R\$	401,76
72	Chave eletromagnética	Unidade	2	KOSTAL	R\$ 89,28	R\$	178,56
73	Cilindro acionamento	Unidade	2	ROCHESTER	R\$ 146,01	R\$	292,02
74	Cilindro auxiliar embreagem	Unidade	4	TRW	R\$ 120,90	R\$	483,60
75	Cilindro freio	Unidade	10	TRW	R\$ 232,50	R\$	2.325,00
76	Cilindro mestre embreagem	Unidade	4	TRW	R\$ 182,28	R\$	729,12
77	Cilindro porta	Unidade	4	UNIVERSAL	R\$ 492,90	R\$	1.971,60
78	Cinemático rodoar	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 42,78	R\$	427,80
79	Cinta fixação cuíca freio	Unidade	20	MASTER	R\$ 30,69	R\$	613,80
80	Cola branca	Unidade	20	WHURT	R\$ 11,16	R\$	223,20
81	Coletor admissão	Unidade	4	RIO SULENCE	R\$ 65,40	R\$	261,60
82	Coletor descarga	Unidade	4	ROCHESTER	R\$ 677,78	R\$	2.711,12
83	Colmeia radiador	Unidade	4	VISCONDE	R\$ 902,10	R\$	3.608,40
84	Compressor de ar	Unidade	2	BEL-AR	R\$ 870,48	R\$	1.740,96
85	Cone do rolamento rolete cônico	Unidade	10	VETOR	R\$ 49,29	R\$	492,90
86	Conexão	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 4,65	R\$	46,50
87	Conjunto sincronizador	Jogo	5	MOTO PEÇA	R\$ 678,90	R\$	3.394,50
88	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$ 734,70	R\$	3.673,50
89	Conjunto sincronizador ré e 5ª	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$ 636,12	R\$	3.180,60
90	Conjunto trinco janela	Jogo	2	UNIVERSAL	R\$ 14,14	R\$	28,28
91	Contra pino rodas	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 3,72	R\$	186,00
92	Coroa e pinhão	Jogo	2	MOTO PEÇA	R\$ 1.460,10	R\$	2.920,20
93	Coroa e pinhão do diferencial	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 1.460,10	R\$	2.920,20
94	Corpo distribuidor	Unidade	2	BOSCH	R\$ 519,68	R\$	1.039,36
95	Correia do alternador	Unidade	10	GATES	R\$ 26,97	R\$	269,70
96	Correia do ar condicionado	Unidade	10	GATES	R\$ 43,71	R\$	437,10



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

97	Coxim dianteiro do motor	Unidade	10	REI	R\$ 146,01	R\$	1.460,10
98	Coxim traseiro do motor	Unidade	10	REI	R\$ 158,84	R\$	1.588,40
99	Cremalheira do volante do motor	Unidade	5	MOTO PEÇA	R\$ 544,06	R\$	2.720,30
100	Cruzeta gardam	Unidade	10	ZL BRASIL	R\$ 120,90	R\$	1.209,00
101	Cubo das rodas dianteiras	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 437,10	R\$	1.748,40
102	Cubo das rodas traseiras	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 455,70	R\$	1.822,80
103	Cuicas do freio dianteiro	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 96,72	R\$	580,32
104	Cuicas do freio traseiro	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 120,90	R\$	725,40
105	Diafragma de freio	Unidade	7	SABO	R\$ 12,65	R\$	88,55
106	Disco de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 651,00	R\$	1.302,00
107	Disco de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 651,00	R\$	1.302,00
108	Disco freio	Unidade	6	TRW	R\$ 368,28	R\$	2.209,68
109	Disco tacógrafo	Caixa	10	UNIFAP	R\$ 15,81	R\$	158,10
110	Eixo de comando	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 520,80	R\$	1.041,60
111	Eixo intermediário	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 437,10	R\$	874,20
112	Eixo piloto	Unidade	2	MOTO PEÇA	R\$ 632,21	R\$	1.264,42
113	Elemento bomba	Unidade	10	BOSCH	R\$ 109,93	R\$	1.099,30
114	Elemento filtro de ar 3901	Unidade	10	TECFIL	R\$ 70,68	R\$	706,80
115	Embuchamento stand	Jogo	4	VANNUCCI	R\$ 223,20	R\$	892,80
116	Engrenagem 3ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 851,88	R\$	3.407,52
117	Engrenagem 4ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 687,83	R\$	2.751,32
118	Engrenagem 5ª	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 604,50	R\$	2.418,00
119	Engrenagem cambio	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 576,60	R\$	2.306,40
120	Engrenagem motriz 4v contra eixo	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 481,55	R\$	1.926,20
121	Engrenagem ré	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 652,49	R\$	2.609,96
122	Esticador da correia	Unidade	4	ROCHESTER	R\$ 114,76	R\$	459,04
123	Estopa para limpeza	Unidade	100	CEDEP	R\$ 1,08	R\$	108,00
124	Extensão curva u giratória do rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 11,16	R\$	223,20
125	Farol	Unidade	6	ART FAROL	R\$ 182,28	R\$	1.093,68
126	Filtro de ar externo	Unidade	10	TECFIL	R\$ 49,29	R\$	492,90
127	Filtro de ar interno	Unidade	10	TECFIL	R\$ 67,89	R\$	678,90



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

128	Filtro diesel eletrônico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 55,43	R\$	554,30
129	Filtro hidráulico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 42,78	R\$	427,80
130	Filtro lubrificante	Unidade	10	TECFIL	R\$ 36,92	R\$	369,20
131	Filtro racor do motor	Unidade	10	TECFIL	R\$ 80,91	R\$	809,10
132	Filtro separador de água	Unidade	10	TECFIL	R\$ 80,91	R\$	809,10
133	Flange rodoar	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 18,23	R\$	364,60
134	Fusível lamina mini 10 amp.	Unidade	50	AMP	R\$ 0,93	R\$	46,50
135	Grampa do fecho de mola dianteiro	Unidade	15	SILC	R\$ 22,32	R\$	334,80
136	Grampa do fecho de mola traseiro	Unidade	15	SILC	R\$ 32,55	R\$	488,25
137	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	Unidade	20	LUBRAX	R\$ 12,09	R\$	241,80
138	Graxeira reta	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 1,21	R\$	60,50
139	Haste do cinto de segurança	Unidade	20	UNIVERSAL	R\$ 12,78	R\$	255,60
140	Helice do motor	Unidade	4	MOLDEFER	R\$ 492,90	R\$	1.971,60
141	Intercoolers	Unidade	2	VISCONDE	R\$ 837,00	R\$	1.674,00
142	Jogo de junta completo	Jogo	2	SABO	R\$ 369,21	R\$	738,42
143	Jogo de lona freio dianteiro	Unidade	10	LONA FLEX	R\$ 64,17	R\$	641,70
144	Jogo de lona freio traseiro	Unidade	10	LONA FLEX	R\$ 78,12	R\$	781,20
145	Jogo embuchamento manga de eixo	Jogo	10	VANNUCCI	R\$ 223,20	R\$	2.232,00
146	Jogo junta turbina	Jogo	3	ROCHESTER	R\$ 59,52	R\$	178,56
147	Junta cabeçote motor	Unidade	6	SABO	R\$ 67,89	R\$	407,34
148	Junta da tampa de válvula	Unidade	10	SABO	R\$ 64,17	R\$	641,70
149	Junta descarga	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 36,27	R\$	362,70
150	Junta do carter	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 37,20	R\$	372,00
151	Junta manga de eixo	Unidade	5	ROCHESTER	R\$ 3,72	R\$	18,60
152	Kit bucha motor partida std	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 5,30	R\$	53,00
153	Kit compressor de ar	Jogo	2	KGM	R\$ 68,45	R\$	136,90
154	Kit de embreagem	Unidade	3	SACHS	R\$ 1.209,00	R\$	3.627,00
155	Kit rodoar	Unidade	2	UNIVERSAL	R\$ 83,70	R\$	167,40
156	Kits do motor (camisa, pistão e anéis)	Unidade	12	MAHLE	R\$ 623,10	R\$	7.477,20
157	Lâmpada (salão)	Unidade	40	OSRAM	R\$ 15,62	R\$	624,80
158	Lâmpada 69	Unidade	30	OSRAM	R\$ 3,44	R\$	103,20



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

159	Lâmpada h1	Unidade	30	OSRAM	R\$ 15,62	R\$	468,60
160	Lâmpada h3	Unidade	30	OSRAM	R\$ 15,62	R\$	468,60
161	Limpa contato 300 ml	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 7,07	R\$	141,40
162	Loctide	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 13,95	R\$	139,50
163	Lona de freio dianteira	Jogo	10	LONA FLEX	R\$ 64,17	R\$	641,70
164	Lona de freio traseira	Jogo	10	LONA FLEX	R\$ 78,12	R\$	781,20
165	Luva da caixa	Unidade	4	LNG	R\$ 165,54	R\$	662,16
166	Luva de cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 344,10	R\$	1.376,40
167	Luva do pinhão	Unidade	4	LNG	R\$ 139,50	R\$	558,00
168	Luva vedadora cinemática (tampão do rodoar)	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 12,09	R\$	241,80
169	Mancal da embreagem	Unidade	3	SACHS	R\$ 251,10	R\$	753,30
170	Manga de eixo	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 325,50	R\$	651,00
171	Mangote radiador	Unidade	5	ROCHESTER	R\$ 46,50	R\$	232,50
172	Mangueria de freio	Unidade	6	ROCHESTER	R\$ 13,95	R\$	83,70
173	Mangueria retorno	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 49,29	R\$	492,90
174	Mangueria turbina	Unidade	6	ROCHESTER	R\$ 83,70	R\$	502,20
175	Miolo do trinco da fechadura	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 22,32	R\$	223,20
176	Mola 2 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 251,10	R\$	2.511,00
177	Mola 2 virada dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 306,90	R\$	3.069,00
178	Mola 3 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 293,88	R\$	2.938,80
179	Mola 3 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 240,87	R\$	2.408,70
180	Mola 4 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 264,12	R\$	2.641,20
181	Mola 4 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 204,60	R\$	2.046,00
182	Mola 5 dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 183,21	R\$	1.832,10
183	Mola 5 traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 158,10	R\$	1.581,00
184	Mola da cuica	Unidade	10	MASTER	R\$ 35,34	R\$	353,40
185	Mola do patim de freio	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 6,51	R\$	65,10
186	Mola mestra dianteira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 390,60	R\$	3.906,00
187	Mola mestra traseira	Unidade	10	MOBRASMA	R\$ 325,50	R\$	3.255,00
188	Mola retorno placa freio	Unidade	20	MOBRASMA	R\$ 5,58	R\$	111,60
189	Mola rodoar cromada	Unidade	15	UNIVERSAL	R\$ 2,79	R\$	41,85



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

190	Mola tensora	Unidade	20	MOBRASMA	R\$ 331,08	R\$	6.621,60
191	Moringa dianteira longa (caixa)	Unidade	6	MOTO PEÇA	R\$ 43,71	R\$	262,26
192	Motor de partida	Unidade	2	ZM	R\$ 837,00	R\$	1.674,00
193	Painel rodoar	Unidade	2	UNIVERSAL	R\$ 182,28	R\$	364,56
194	Palheta limpador para-brisa	Unidade	10	UNIVERSAL	R\$ 17,67	R\$	176,70
195	Para brisas	Unidade	2	PRADOLUZ	R\$ 595,20	R\$	1.190,40
196	Para-choque dianteiro	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 437,10	R\$	874,20
197	Para-choque traseiro	Unidade	2	VANNUCCI	R\$ 669,60	R\$	1.339,20
198	Parafuso de centro do fecho de mola traseiro	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 6,51	R\$	195,30
199	Parafuso de roda	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 16,74	R\$	334,80
200	Pastilha de freio	Unidade	4	TRW	R\$ 43,71	R\$	174,84
201	Patim de freio	Unidade	3	SILC	R\$ 104,18	R\$	312,54
202	Piloto reparo apu	Unidade	2	KGM	R\$ 46,50	R\$	93,00
203	Pino patim	Unidade	10	SILC	R\$ 14,88	R\$	148,80
204	Pistão compressor	Unidade	4	KGM	R\$ 65,10	R\$	260,40
205	Pistão do motor	Jogo	12	MAHLE	R\$ 548,70	R\$	6.584,40
206	Plato de embreagem	Unidade	2	SACHS	R\$ 604,50	R\$	1.209,00
207	Ponta de carcaça	Unidade	1	MOTO PEÇA	R\$ 483,60	R\$	483,60
208	Ponteira cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 465,00	R\$	1.860,00
209	Ponteira direção	Unidade	4	TRW	R\$ 465,00	R\$	1.860,00
210	Ponteira do cardam	Unidade	4	LNG	R\$ 465,00	R\$	1.860,00
211	Porca cardam	Unidade	10	LNG	R\$ 12,09	R\$	120,90
212	Porca pinhão	Unidade	10	LNG	R\$ 12,09	R\$	120,90
213	Porca roda	Unidade	30	ROCHESTER	R\$ 4,65	R\$	139,50
214	Porca sextavada	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 1,49	R\$	14,90
215	Porta injetor	Unidade	12	JAVA	R\$ 292,02	R\$	3.504,24
216	Prolongador da válvula de retenção do rodoar	Unidade	5	QUINELATO	R\$ 8,37	R\$	41,85
217	Radiador	Unidade	2	VISCONDE	R\$ 1.171,80	R\$	2.343,60
218	Rebite alumínio maciço	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,74	R\$	88,80
219	Rebite repuxo	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,84	R\$	100,80
220	Regulador de voltagem	Unidade	2	ZM	R\$	R\$	284,58



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					142,29		
221	Rele do pisca 24v	Unidade	10	ZM	R\$ 18,23	R\$	182,30
222	Reparo bomba hidráulica	Unidade	2	TRW	R\$ 83,70	R\$	167,40
223	Reparo bomba injetora	Unidade	2	BOSCH	R\$ 79,98	R\$	159,96
224	Reparo compressor	Unidade	2	KGM	R\$ 49,29	R\$	98,58
225	Reparo pinça	Unidade	4	TRW	R\$ 36,27	R\$	145,08
226	Reparo pistão porta	Unidade	4	TRW	R\$ 52,08	R\$	208,32
227	Reparo setor hidráulica	Unidade	2	BOSCH	R\$ 139,50	R\$	279,00
228	Reparo válvula	Unidade	4	QUINELATO	R\$ 33,48	R\$	133,92
229	Reparo válvula de descarga	Unidade	4	QUINELATO	R\$ 26,97	R\$	107,88
230	Reparo válvula pedal	Unidade	2	QUINELATO	R\$ 71,61	R\$	143,22
231	Reservatório de agua	Unidade	4	PLASTIC	R\$ 183,21	R\$	732,84
232	Retentor da caixa	Unidade	4	SABO	R\$ 36,27	R\$	145,08
233	Retentor da roda dianteira	Unidade	10	SABO	R\$ 49,29	R\$	492,90
234	Retentor da roda traseira	Unidade	10	SABO	R\$ 34,41	R\$	344,10
235	Retentor de roda dianteiro	Unidade	10	SABO	R\$ 49,29	R\$	492,90
236	Retentor de roda traseiro	Unidade	10	SABO	R\$ 34,41	R\$	344,10
237	Retentor do pinhão	Unidade	10	SABO	R\$ 44,36	R\$	443,60
238	Retentor fundo motor	Unidade	4	SABO	R\$ 49,35	R\$	197,40
239	Retentor polia motor	Unidade	4	SABO	R\$ 90,21	R\$	360,84
240	Rolamento alternador	Unidade	10	TIMKEN	R\$ 17,82	R\$	178,20
241	Rolamento colar de embreagem	Unidade	2	TIMKEN	R\$ 59,80	R\$	119,60
242	Rolamento da caixa	Unidade	4	TIMKEN	R\$ 158,10	R\$	632,40
243	Rolamento da transmissão	Unidade	8	SPICER	R\$ 67,89	R\$	543,12
244	Rolamento dianteiro externo	Unidade	8	TIMKEN	R\$ 43,71	R\$	349,68
245	Rolamento dianteiro interno	Unidade	8	TIMKEN	R\$ 46,50	R\$	372,00
246	Rolamento eixo piloto	Unidade	4	TIMKEN	R\$ 67,93	R\$	271,72
247	Rolamento lateral coroa	Unidade	6	TIMKEN	R\$ 93,00	R\$	558,00
248	Rolamento pinhão	Unidade	10	TIMKEN	R\$ 43,71	R\$	437,10
249	Rolamento traseiro externo	Unidade	6	TIMKEN	R\$ 72,54	R\$	435,24
250	Rolamento traseiro interno	Unidade	6	TIMKEN	R\$ 67,89	R\$	407,34
251	Sapata de freio	Unidade	4	MASTER	R\$	R\$	334,80



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

					83,70	
252	Selante camisa	Unidade	12	WHURT	R\$ 5,30	R\$ 63,60
253	Semi eixo traseiro	Unidade	4	MOTO PEÇA	R\$ 495,00	R\$ 1.980,00
254	Sensor de temperatura	Unidade	4	3RHO	R\$ 71,61	R\$ 286,44
255	Sensor pressão do óleo	Unidade	4	3RHO	R\$ 145,08	R\$ 580,32
256	Sensor rotação	Unidade	4	BOSCH	R\$ 232,50	R\$ 930,00
257	Silicone	Unidade	10	WHURT	R\$ 15,81	R\$ 158,10
258	Superlub	Unidade	20	WHURT	R\$ 10,88	R\$ 217,60
259	Suporte dianteiro do motor	Unidade	4	REI	R\$ 140,62	R\$ 562,48
260	Suporte do fecho de mola dianteiro	Unidade	4	SILC	R\$ 120,90	R\$ 483,60
261	Suporte do fecho de mola traseiro	Unidade	4	SILC	R\$ 251,10	R\$ 1.004,40
262	Suporte espelho retrovisor	Unidade	4	UNIVERSAL	R\$ 107,88	R\$ 431,52
263	Tambor de freio	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 355,00	R\$ 1.420,00
264	Tambor de freio dianteiro	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 346,00	R\$ 1.384,00
265	Tambor de freio traseiro	Unidade	4	DURAMETAL	R\$ 355,00	R\$ 1.420,00
266	Tampa da cuíca	Unidade	6	UNIFORT	R\$ 46,50	R\$ 279,00
267	Trava de roda (aranha)	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 14,00	R\$ 280,00
268	Turbina	Unidade	2	BIAGIOS	R\$ 1.274,10	R\$ 2.548,20
269	Válvula bomba	Unidade	4	QUINELATO	R\$ 54,87	R\$ 219,48
270	Válvula termostática	Unidade	4	BROSSOL	R\$ 85,19	R\$ 340,76
271	Vidro janelas salão	Unidade	10	PRADOLUZ	R\$ 70,00	R\$ 700,00
272	Vidro lateral	Unidade	10	PRADOLUZ	R\$ 90,00	R\$ 900,00
273	Volante motor	Jogo	2	MOTO PEÇA	R\$ 1.375,00	R\$ 2.750,00
274	Serços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	Hora	300	ACM AUTO	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 311.419,48</b>

TREZENTOS E ONZE MIL, QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS

**3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, por intermédio do Servidor: Sr. ROBERTO RAMOS RODRIGUES.





## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

### 4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: EDMAR GOMES DE ALMEIDA  
Unidade vinculada: SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  
Cargo/Função: SUPERINTENDENTE DE OBRAS E SERVIÇOS URBA  
Matrícula N.º: 1082  
Telefone para contato: (77) 9-9994-3192  
E-mail:

### 5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### 6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

### 7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;





## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

### 8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

### 9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 003/2024PE.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, § 5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

9.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.





**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PALMAS DE MONTE ALTO / BA, 16 de abril de 2024.

MUNICÍPIO PALMAS DE MONTE ALTO  
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  
PREFEITO  
CONTRATANTE

ACESSÓRIOS MEIRA LTDA  
CNPJ: 09.036.409/0001-32  
MARCOS VENICIUS ROCHA MEIRA  
CPF: 690.222.405-68  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF nº 03086616505

CPF nº 07638173503